
COPIA

Deliberazione N. 84
Del 28/04/2015

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO:  Progetto "Consumare e risparmiare si può" in collaborazione con i Centri di 
Ascolto  della  Caritas  di  Mogliano  Veneto.  Periodo  maggio-dicembre  2015. 
Approvazione.

L'anno  2015  il  giorno  martedì  28  del  mese  di  Aprile  nella  Residenza  Municipale.  Vista  la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:00.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola Sindaco Presente
Bardini Diego Vice Sindaco Presente
Mancini Oscar Assessore Presente
Minello Ferdinando Assessore Presente
Scognamiglio Giovanni Assessore Presente

Totale Presenti 5
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:30.

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2015



OGGETTO: Progetto "Consumare e risparmiare si può" in collaborazione con i Centri di 
Ascolto della Caritas di Mogliano Veneto. Periodo maggio-dicembre 2015. 
Approvazione. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i  Servizi  Sociali  del Comune di Mogliano Veneto collaborano costantemente con 
alcune  associazioni  di  volontariato  del  territorio  mediante  progetti  finalizzati  alla  promozione 
sociale  dei  cittadini  e  al  superamento  delle  situazioni  di  disagio  in  cui  gli  stessi  si  trovano 
quotidianamente a vivere;

Verificato, a seguito di un confronto con i Centri di Ascolto della Caritas operanti sul territorio, che 
molte delle richieste di aiuto riguardano l’impossibilità di sostenere le spese di fornitura di acqua 
luce e gas, spesso molto onerose e, di conseguenza, di grande peso sui redditi familiari, in questo 
periodo molto esigui o in alcuni casi inesistenti;

Preso atto che, tra le richieste di contributo economico formulate ai Servizi Sociali da parte dei  
cittadini, sono sempre più frequenti quelle finalizzate al pagamento di tali utenze e che, pertanto, 
questa problematica incide sempre di più anche sul budget a disposizione dell’Ente;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale intervenire per ridurre tale problema, 
organizzando una  serie  di  incontri  di  confronto  e  formazione  su  strategie  di  risparmio e  spesa 
intelligente, allo scopo di fornire ai cittadini individuati dai Servizi Sociali conoscenze e strumenti  
utili all’acquisizione di una maggiore autonomia e capacità di gestione delle spese;

Visto il progetto elaborato dai Servizi Sociali in collaborazione con i Centri di Ascolto Caritas di  
Mogliano Veneto (allegato n. 1), dal titolo “Consumare e risparmiare si può”, che si pone come 
obiettivi quelli di fornire ai nuclei familiari degli strumenti utili ad una oculata gestione del budget 
familiare e di ridurre i casi di richiesta di contributo economico formulati da parte dei cittadini per il 
pagamento  delle  utenze,  ottimizzando  così  l’utilizzo  delle  risorse  finanziarie  a  disposizione 
dell’Ente e dei Centri di Ascolto;

Preso atto che il suddetto progetto presenta le seguenti caratteristiche:
- durata: da maggio a dicembre 2015;
- frequenza: n. 3 incontri mensili di 2 ore ciascuno, l’ultimo dei quali di verifica di quanto 

appreso e/o applicato;
- sede: spazi messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale (presso Servizio Politiche 

Sociali) e dai Centri di Ascolto della Caritas;

Ritenuto  di  approvare  il  progetto  “Consumare  e  risparmiare  si  può”,  da  rivolgere  a  cittadini 
moglianesi  individuati  dal  Servizio  Sociale  dell’Ente  e  dai  Centri  di  Ascolto  della  Caritas,  da 
realizzare secondo i criteri su indicati;

Verificato che ciò non comporta riflessi  diretti  e indiretti  sulla situazione economica-finanziaria 
dell’Ente;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  2  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei  controlli  interni 
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2015



D E L I B E R A

1) Di approvare,  per i  motivi indicati  in premessa e qui  espressamente richiamati  e 
confermati,  il  progetto  “Consumare  e  risparmiare  si  può”,  elaborato  dai  Servizi 
Sociali  in  collaborazione  con  i  Centri  di  Ascolto  Caritas  di  Mogliano  Veneto 
(allegato n. 1), che presenta le seguenti caratteristiche: 

• obiettivi: fornire ai nuclei familiari strumenti utili ad una oculata gestione del budget 
familiare e ridurre i casi di richiesta di contributo economico formulati da parte dei 
cittadini  per  il  pagamento  delle  utenze,  ottimizzando  così  l’utilizzo  delle  risorse 
finanziarie a disposizione dell’Ente e dei Centri di Ascolto;

• durata: da maggio a dicembre 2015;
• frequenza: n. 3 incontri mensili di 2 ore ciascuno, l’ultimo dei quali di verifica di  

quanto appreso e/o applicato;
• sede: spazi messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale (presso Servizio 

Politiche Sociali) e dai Centri di Ascolto della Caritas.

2) Di  dichiarare  che  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-  finanziaria  dell’Ente,  come  da  presa  d’atto  allegata  al  presente 
provvedimento;

3) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  avendo  la 
successiva e separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2015



OGGETTO: Progetto "Consumare e risparmiare si puÃ²" in collaborazione con i Centri di 
Ascolto della Caritas di Mogliano Veneto. Periodo maggio-dicembre 2015. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott.ssa Rita Corbanese del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Politiche Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 24 aprile    2015 

Il Dirigente di Settore
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2015



OGGETTO: Progetto "Consumare e risparmiare si puÃ²" in collaborazione con i Centri di 
Ascolto della Caritas di Mogliano Veneto. Periodo maggio-dicembre 2015. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott. Roberto Comis nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 27 aprile    2015
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott. Roberto Comis
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2015



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 13/05/2015 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Citta' di Mogliano Veneto, lì   13/05/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 13/05/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Mogliano Veneto, lì 13/05/2015
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SECCO
CODICE FISCALE: 2013143321A797
DATA FIRMA: 13/05/2015 10:47:52
IMPRONTA: 3141A61F96E8EBFCAEF7370DD839D49B223BDA14


